cibum sumendum incitare, olfactumque ad eum ducere posse, pulcherrimum Galeni experimentum docet, hoedo e matre exsecto institutum. Neque id viris quibusdam summis (155) facile concedendum est, omnes huiusmodi instinctus ad simplicem experientiam traditionemque quandam referri posse, cum plurima tamen sint in rerum natura de quibus modeste ignorantiam fateri debemus; quae autem vulgus, nunquam sine causae vmbra contentum, errore ex altera parte ignauiori, a dei omnipotentis, quasi *ὑετὸν διὰ κοσκίνου οὐροῦντος* (235), propria directaque operatione deducit: contra quod cum olim niterentur philosophi praestantissimi, a nubibus nec a Joue et fulmen et imbres nasci affirmantes, a comicis pro profanis traducebantur. Cibus autem nolenti stomacho non est obtrudendus: vt magis dubia omittam, exemplum vidit Hunterus vbi per decem dies nihil assumptum est, idque bene cessit. In morbis saepe salutari fine appetitus excitantur (48): neque his temere aduersandum est. A doctissimo Bakero demonstratum est, indulgentem sibi modice hydrophem non magis crescere quam sitientem

(54): veteres cum violentius] oppugnarent, cibumque etiam necessarium denegarent, miseris aliquando] modis aegrum necabant (8). In febre frigidae potio copiosa sanitatem non raro restituit; aliquando vero nocere potest. Caloris intolerantiae iam per modicum frigus obsequuntur medici peritiores: olim stragula in perniciem coaceruabantur. Denique hoc agmen insigni exemplo claudere potest ars ipsa medicinae (48), quae cum omnes apud gentes inueniatur; homini naturalis dici potest; neque tamen constantius salutaris fuisse videtur quam ceterae corporis vires.

XXVIII. Iam ad ea transeundum est quae ex vis vitalis diuersa copia pendent. Hac in re lex ferme vniuersalis confirmari potest, in valetudine, moribus, artibus, grauissima: vires nempe a stimulo applicato in praesens exhauriri (139, 203); postea autem, quantum permittit corporis robur, maiori copia reddi (139): contra detracto stimulo in praesens accumulari, deinde paulatim minui. Vtque alii motus, ita ii qui morbos constituunt, eodem stimulo incitari per vsum desinunt (4, 49, 157, 220).

Rustici

Rustici cum ad magnas vrbes accedunt, in morbos praecipue eos qui contagione propagantur, facile in initio incidere solent: cum aliquandiu ibi habitauerint, minus ab omnigenis effluuiis afficiuntur. Nosocomae, medici, natu maiores, contagiones temnunt ceteris lethales (213). Hanc tamen consuetudinem alios morbos inferre existimat Hunterus; eamque quasi ignauiam saepe medicina tollendam esse Hufelandus (223); tamen in coctionis stadio vtilem esse concedit (229). Cum vero propria variolarum, morbillorum, pertussis, contagio semel in corpus egit, ita exhausta est eam materiam secernendi facultas, vt nullus supersit recidiuae locus (157, 213). Quibus autem sub conditionibus eo tantum vsque hanc legem operaturam expectandum sit, vt facultas exhausta maneat, maior eius copia nunquam redeat, id sola docet experientia (222). Susplicari etiam licet complures morbos ea de causa decrescere, quod materia ea quaecunque motus morbidos excitat, in partes iam stimulo assuetas amplius agere nequeat. Valetudinarios saepe longaeuos esse memorat Gaubius (49). Dolor omnis et tristitia
spatio